
 

 
 

              Atto n. 119 del 15/02/2021 Pag. 1 di 4  

 

 
 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  R E S P O N S A B I L E  
 

“ S C  A C Q U I S I Z I O N E  B E N I  E  S E R V I Z I ”  
 
 
 

N. 119  DEL 15/02/2021 
 
 

O G G E T T O  
 
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO EX ART 
63 C 2 LETT C) DEL DLGS 50/2016 E SSMMII PER LA FORNITURA URGENTE DI 
GUANTI AD USO SANITARIO DA DESTINARE AGLI ENTI DEL SERVIZIO 
SANITARIO REGIONALE DEL FVG PER EMERGENZA COVID (ID 21COVID001). 
INDIZIONE E APPROVAZIONE DEI DOCUMENTI DI GARA 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Elena Pitton 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



 

 
 

              Atto n. 119 del 15/02/2021 Pag. 2 di 4  

Premesso che con la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020 è stato sancito, per sei mesi, sulla base 
della dichiarazione di emergenza internazionale di salute pubblica per il coronavirus (PHEIC) dell’Organizzazione 
mondiale della sanità del 30 gennaio 2020, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio 
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 
 
Atteso che con decreto-legge del 14 gennaio 2021, n. 2, recante “Ulteriori disposizioni urgenti in materia di 
contenimento e prevenzione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 e di svolgimento delle elezioni per 
l'anno 2021” è stata disposta la proroga dello stato di emergenza fino al 30 aprile 2021, considerato che la curva 
dei contagi in Italia, seppur ridotta rispetto ai mesi precedenti, dimostra che persiste una diffusione del virus che 
provoca focolai anche di dimensioni rilevanti, e che sussistono pertanto le condizioni oggettive per il 
mantenimento delle disposizioni emergenziali e urgenti dirette a contenere la diffusione del virus; 
 
Considerate le richieste di messa a disposizione urgente di guanti ad uso sanitario da destinare ai servizi delle 
Aziende del Servizio Sanitario regionale interessati all’attuale stato di emergenza, in quanto DPI indispensabili 
nell’ambito delle misure di contenimento del virus da COVID-19; 
 
Ritenuto, in conformità con le disposizioni e le direttive di cui all’OCDPC n.630/2020 e s.m.i., nonché ai sensi di 
quanto previsto dagli art. 63 c. 2 lett. c) del D.Lgs. n.50/2016 (Codice Appalti), al fine di soddisfare le necessità dei 
dispositivi di cui sopra, di procedere al celere espletamento delle procedure di acquisto occorrenti per 
l’approvvigionamento delle dotazioni richieste, secondo prioritari criteri di tempestività, economicità, efficienza 
ed efficacia, idonei ad assicurare i fabbisogni sanitari segnalati in via di urgenza dalle Aziende del S.S.R.; 
 
Rilevate le ragioni di estrema urgenza a tutela della salute, così come accertate dall’ordinanza del Capo 
Dipartimento della Protezione Civile n.630 in data 03/02/2020; 
 
Richiamato il decreto del Capo Dipartimento della Protezione civile nazionale in data 22/02/2010, con il quale 
veniva nominato il Presidente della Regione quale Soggetto attuatore per la Regione F.V.G. per la realizzazione 
degli interventi necessari per fronteggiare l’emergenza, al fine di assicurare la più tempestiva conclusione delle 
procedure e dei procedimenti; 
 
Visto il decreto del Soggetto attuatore per il coordinamento delle attività poste in essere dalle Strutture della 
Regione Friuli Venezia Giulia DCR/2/SA13/2020 (recepito da Arcs per presa d’atto con decreto del Direttore 
Generale n.91 del 08/04/2020), con il quale: 
- in considerazione dell’assetto del S.S.R. F.V.G. come delineato dalla L.R. n.27/2018, si dispone che per 
l’espletamento degli interventi ai sensi dell’ordinanza n.630/2020 e successive, il Presidente della Regione, quale 
Soggetto attuatore, operi attraverso la Protezione civile regionale e attraverso l’Azienda regionale di 
coordinamento per la salute; 
- viene consentito, tra l’altro, il ricorso, in relazione al periodo di vigenza dello stato di emergenza nazionale, e 
ove ne ricorrano i presupposti, alle deroghe previste in materia di contratti pubblici finalizzati 
all’approvvigionamento di beni e servizi indispensabili alle Aziende del S.S.R. per fronteggiare l’emergenza 
sanitaria da Covid-19; 
 
Viste la Comunicazione della Commissione europea (2020/c 108 i/01) recante gli orientamenti della 
Commissione stessa sull’utilizzo del quadro in materia di appalti pubblici nella situazione di emergenza connessa 
alla crisi della Covid19, nonché la delibera ANAC n.312 del 9 aprile 2020 che conferma la validità ed applicabilità 
degli indirizzi espressi nella succitata Comunicazione; 
 



 

 
 

              Atto n. 119 del 15/02/2021 Pag. 3 di 4  

Atteso in particolare che, con nota agli atti, la Struttura aziendale Gestione Servizi Logistico Alberghieri di 
concerto con la SC Farmacia Centrale di ARCS, ha segnalato la necessità di provvedere alla fornitura urgente, 
anche frazionata nel tempo (qualora perdurassero le attuali difficoltà di approvvigionamento dei dispositivi 
richiesti sul mercato e quindi per garantire la necessaria flessibilità nella soddisfazione delle esigenze), per un 
periodo di 6 mesi e quindi per il tempo stimato per il superamento della fase emergenziale da Covid-19, dei 
dispositivi indicati nell’Allegato A.1 al presente atto da destinare alle Aziende del Servizio Sanitario della Regione 
Friuli Venezia Giulia per fronteggiare l’emergenza sanitaria da Covid-19; 
 
Dato atto che: 

- per l’individuazione degli operatori economici in grado di fornire quanto richiesto nelle quantità e nei 
termini temporali occorrenti per soddisfare le esigenze contingenti delle Aziende del S.S.R., verrà attivata 
una procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando ai sensi dell’art 63 c 2 lett c del dlgs 
50/2016 e ssmmii; 

- allo scopo di garantire più fornitori aggiudicatari, per ciascun lotto di partecipazione, e quindi poter 
garantire con maggior sicurezza, gli approvvigionamenti occorrenti, tenuto conto delle difficoltà tuttora 
presenti nel mercato di riferimento, per il reperimento anche dei suddetti DPI in considerazione del forte 
aumento della domanda a livello nazionale e non solo, si ritiene di aggiudicare la fornitura in parola a più 
operatori economici stipulando un Accordo quadro multi-fornitore; 

 
Rilevato che ricorrono i presupposti previsti all’art 2 c 3 del DL 76/2020 come convertito con L.120/2020; 
 
Rilevato che l’eccessiva variabilità del mercato per le tipologie d’acquisto in parola non rende opportuno 
l’inserimento di basi d’asta unitarie per i prodotti richiesti, e che l'entità complessiva della procedura è stata 
stimata in base agli attuali prezzi d’acquisto in un importo massimo di € 8.082.240,00 IVA esclusa (+ € 
6.735.200,00 per opzioni contrattuali); 
 
Dato atto che ARCS effettuerà comunque un’analisi della congruità dei prezzi offerti riservandosi la facoltà di 
non procedere all’aggiudicazione qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto 
della procedura; 
 
Visti la lettera invito e i suoi allegati che si allegano quali parti integranti della presente determinazione (Allegato 
A.1); 
 
Richiamato il Decreto del Direttore Generale nr. 55 del 15/06/2017 “Attivazione della piattaforma di e-
procurement integrata e relativi servizi professionali e di assistenza e manutenzione” inerente la presa d’atto 
dell’attivazione del sistema informatico per l’espletamento delle procedure di gara nella modalità telematica, 
denominata EAppaltiFVG; 
 
Individuato il Responsabile Unico del Procedimento nella persona della dott.ssa Elena Pitton, ai sensi dell’art. 31 
del D.lgs. n.50/2016 ss.mm.ii.; 
 
Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
 
Vista la L. n.120/2020 
 

DETERMINA 
 



 

 
 

              Atto n. 119 del 15/02/2021 Pag. 4 di 4  

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 

1. di indire una gara a procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 63 
comma 2 lettera c) D.Lgs. n.50/ e ss.mm.i, per l’affidamento della fornitura urgente di guanti ad uso sanitario 
occorrenti alle Aziende del Servizio sanitario regionale per far fronte all’emergenza sanitaria da Covid-19;  
 

2. di dare atto che la gara in questione ha un importo massimo stimato di € 8.082.240,00 IVA esclusa (+ € 
6.735.200,00 per opzioni contrattuali); 
 

3. di approvare con il presente atto la lettera invito e i suoi allegati (Allegato A.1), quali parti integranti e 
sostanziali della presente Determinazione; 
 

4. di designare, quale Responsabile unico del procedimento per la presente procedura, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016, la Dott.ssa Elena Pitton. 
 
 

 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

Il dirigente responsabile 
SC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Elena Pitton 
firmato digitalmente 

 
 
 
Elenco allegati: 
1 Allegato A.1 lettera invito.pdf 
 
 


		2021-02-15T11:54:12+0100




